
ROMÂNIA                                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

                                

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Călăraşi 

 în Consiliul de administraţie al Centrului Judeţean 

 de Resurse şi Asistenţă Educaţională Călărași pentru anul şcolar 2022-2023 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.09.2022, 

   Având în vedere: 

    - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice 

Subordonate, înregistrat sub nr. 14060 din 08.09.2022; 

              - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

    - adresa Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Călăraşi, nr. 1130 

din 22.08.2022, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 13013 din aceeași dată; 

              - prevederile art. 5 alin. (1), (2) lit. a) şi art. 7 alin. (1) lit. b) din Metodologia–cadru 

de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 5154/2021 pentru 

aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din 

unităţile de învăţământ preuniversitar; 

              - prevederile art. 12 alin. (3) lit. b) din Regulamentul privind organizarea şi 

funcţionarea centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă educaţională, 

aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5555/2011, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 96 alin. (21) lit. a) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. – Se desemnează domnul Aurel PARASCHIV, Secretarul General al Judeţului 

Călăraşi, ca reprezentant al Consiliului Judeţean Călăraşi în Consiliul de administraţie al 

Centrului Judeţean de Resurse şi de Asistenţă Educaţională Călăraşi, pentru anul școlar 2022 

-2023.  

Art. 2. – Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Călăraşi şi persoana 

desemnată potrivit dispoziţiilor articolului 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                 Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 177                                                                                         

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   28.09.2022 
Redactat: consilier, Alina DAMIAN  


